PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º 057/2005

DATA: 16/05/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 046/05 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: DETERMINA NORMAS PELAS QUAIS SÃO AS SOCIEDADES DECLARADAS DE UTILIDADE PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATORA: Marilda Savi

RELATÓRIO: Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer ao Projeto de Lei nº 046/2005 de 05 Maio de 2005, que tem como Súmula: Determina normas pelas quais são as Sociedades Declaradas de Utilidade Pública, e dá outras providências. Denota-se que o Projeto de Lei em análise, de autoria do Poder Legislativo, vem suplementar a legislação Federal no tocante a Declaração de Associações, Fundações e Sociedades Civis, como Utilidade Pública, o que é legalmente permitida pela Lei Orgânica do Município de Sorriso. Em assim sendo, esta relatora é favorável ao encaminhamento do presente Projeto de Lei para tramitação em Plenário. Acompanha o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Éderson Dalmolin

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Gilberto Possamai

Membro